

Số 40 /KH-BDH

Đồng Nai, ngày 26 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hoạt động về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em của Ban Điều hành tỉnh Đồng Nai năm 2021

Thực hiện Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đổi tên và kiện toàn Ban Điều hành và Nhóm công tác liên ngành bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tỉnh Đồng Nai; Trưởng ban Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em ban hành Kế hoạch hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tỉnh Đồng Nai năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tập trung chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch về thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em nhằm tạo dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh để trẻ em được chăm sóc, giáo dục, bảo vệ.

b) Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em các cấp và cơ sở trong toàn tỉnh nhằm chủ động phòng ngừa, giảm thiểu, loại bỏ các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm thiểu tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị bạo lực, tạo cơ hội để các em được tái hòa nhập cộng đồng và bình đẳng về cơ hội phát triển.

2. Yêu cầu

a) Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện tốt các nội dung, chương trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh. Làm tốt công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

b) Hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2021.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05 tháng 11 năm 2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các quyết định, kế hoạch, chỉ thị của UBND tỉnh: Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025 và tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng ngừa trẻ em vi phạm pháp luật; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; chỉ thị về tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích trên địa bàn tỉnh nhằm

đảm bảo an toàn cho trẻ em; tiếp tục tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; kế hoạch về triển khai thực hiện “Chương trình chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 - 2030; đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2018 - 2025; kế hoạch vận động và triển khai hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 - 2025; kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em giai đoạn 2019 - 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Trình UBND tỉnh ban hành các kế hoạch như: Kế hoạch thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 - 2030; kế hoạch tháng hành động vì trẻ em; kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2021. Xây dựng đề án phòng, chống tai nạn thương tích; đề án phòng, chống xâm hại trẻ em.

4. Tiếp tục tham mưu văn bản thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội, Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1465/QĐ-LĐTBXH ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Hướng dẫn công tác trẻ em năm 2021.

5. Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề về công tác đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em tại các huyện, thành phố.

6. Báo cáo tổng kết công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em giai đoạn 2016 - 2020.

7. Củng cố, kiện toàn Ban Điều hành và Nhóm công tác liên ngành bảo vệ trẻ em các cấp nhằm kịp thời giải quyết các vấn đề trẻ em, thực hiện quyền trẻ em. Bảo đảm nguồn lực thực hiện quyền trẻ em và các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em; ưu tiên bố trí nguồn lực về bảo vệ trẻ em. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về trẻ em; tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em các cấp.

8. Xây dựng kế hoạch hoạt động thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán và hỗ trợ dạy bơi cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thuộc các huyện, thành phố.

9. Xây dựng đề cương, phát hành Bản tin Trẻ em như búp trên cành Quý I, II, III, IV năm 2021.

10. Xây dựng kế hoạch truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Truyền thông trực quan, lưu động; truyền thông dưới dạng xây dựng clip để phát sóng trên kênh ĐN1, ĐN2, website của Đài PT-TH Đồng Nai, Fanpage Đài PT-TH Đồng Nai; qua loa phát thanh của các địa phương; qua màn hình Led; qua bản tin; pa-no, áp-phích

tuyên truyền; in ấn các ấn phẩm, tờ rơi, tờ gấp, sách mỏng phát cho học sinh, trẻ em, người dân.

11. Duy trì, vận hành phần mềm quản lý dữ liệu trẻ em như: Tiếp tục rà soát, khảo sát cập nhật dữ liệu mới phát sinh vào phần mềm quản lý dữ liệu trẻ em năm 2020. Cập nhật, thống kê số liệu trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hàng tháng, quý, 06 tháng, năm báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Hỗ trợ kinh phí cho cán bộ rà soát, kiểm tra, giám sát cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý dữ liệu trẻ em trên toàn tỉnh.

12. Duy trì điểm cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em các cấp nhằm thực hiện quyền trẻ em có sự lòng ghép và phối hợp giữa các dịch vụ y tế, giáo dục, tư pháp và các dịch vụ an sinh xã hội, dịch vụ bảo vệ trẻ em.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch bao gồm: Ngân sách nhà nước được bố trí trong kinh phí của các sở, ban, ngành, địa phương; huy động từ các nguồn vốn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tỉnh

a) Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các ngành liên quan xây dựng chương trình hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em cụ thể gắn với những hoạt động thường xuyên trong lĩnh vực mà ngành phụ trách, nhằm bảo đảm theo yêu cầu.

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên trong Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tỉnh; thường xuyên theo dõi và nắm bắt tình hình hoạt động ở cơ sở, hỗ trợ tích cực các hoạt động của cơ sở, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện, tham mưu xử lý những vướng mắc, khó khăn để tổ chức tốt các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

c) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các ngành, đơn vị là thành viên Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tỉnh xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình hoạt động công tác trẻ em năm 2021. Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hoạt động do ngành mình chịu trách nhiệm để hướng dẫn cơ sở tham gia.

d) Thường trực Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tỉnh phối hợp thống nhất các ngành về kế hoạch, kinh phí tổ chức các hoạt động.

2. UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa

Kiện toàn Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em cấp huyện; căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch, phối hợp các sở, ban, ngành, dự trù kinh phí để triển khai thực hiện, giải pháp hỗ trợ, triển khai các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Định kỳ họp Ban Điều hành và khi cần thiết họp đột xuất để kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em đảm bảo thực hiện đầy đủ quyền trẻ em theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tỉnh Đồng Nai năm 2021. Định kỳ các sở, ngành thành viên, UBND các

huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (trước ngày 15/5) và 01 năm trước ngày (20/11) gửi về Thường trực Ban Điều hành (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các thành viên là các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa tổng hợp báo cáo gửi Trưởng ban (through qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Cục Trẻ em;
- TT. UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Điều hành tỉnh (Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 23/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh);
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (VX);
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Thái Bảo

Thái Bảo